

ASEGURADORA RURAL, S. A.  
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO  
(Cifras en Quetzales)

Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 30 de noviembre de 2016

**CUENTA DE PRODUCTOS**

Primas por Seguro Directo	474,505,757.34
<b>MENOS:</b>	
Devoluciones y Cancelaciones de Primas	<u>54,499,729.38</u>

**PRIMAS DIRECTAS NETAS**

**420,006,027.96**

**MAS:**

Primas por Reseguro Tomado Local	208,578.85
----------------------------------	------------

**MENOS:**

Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro Tomado	<u>0.00</u>
---	-------------

**TOTAL DE PRIMAS NETAS**

**420,214,606.81**

**MENOS:**

Primas por Reaseguro Cedido	<u>68,758,210.12</u>
-----------------------------	----------------------

**PRIMAS NETAS DE RETENCION**

**351,456,396.69**

**VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS Y MATEMATICAS**

**MENOS:**

Variaciones Gastos	24,519,947.07
--------------------	---------------

**MAS:**

Variaciones Producto	<u>12,924,463.78</u>
----------------------	----------------------

**PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS**

**339,860,913.40**

**MENOS:**

**COSTO DE ADQUISICION Y SINIESTRALIDAD**

**ADQUISICION**

Gastos de Adquisición y Renovación	40,658,919.53
------------------------------------	---------------

**MENOS:**

Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	<u>9,418,991.45</u>	<b>31,239,928.08</b>
---	---------------------	----------------------

**SINIESTRALIDAD**

Gastos por Obligaciones Contractuales	191,966,671.28
---------------------------------------	----------------

Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	<u>1,183,000.00</u>	193,149,671.28
---	---------------------	----------------

**MENOS:**

Recuperaciones por Reaseguro Cedido	23,052,531.27
-------------------------------------	---------------

Salvamentos y Recuperaciones	<u>3,469,276.87</u>	26,521,808.14	<b>166,627,863.14</b>	197,867,791.22
------------------------------	---------------------	---------------	-----------------------	----------------

**UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS**

**141,993,122.18**

**MENOS:**

**GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES**

Egresos por Inversiones	226,348.10
-------------------------	------------

Gastos de Administración	<u>26,739,785.83</u>	26,966,133.93
--------------------------	----------------------	---------------

**MENOS:**

Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)	5,816,236.05
---------------------------------------	--------------

Productos de Inversiones	<u>33,463,891.02</u>	39,280,127.07	-12,313,993.14
--------------------------	----------------------	---------------	----------------

**UTILIDAD (PERDIDA) EN OPERACION**

**154,307,115.32**

**OTROS PRODUCTOS Y GASTOS**

**MAS:**

Otros Productos	5,143,020.06
-----------------	--------------

**MENOS:**

Otros Gastos	<u>1,043,725.26</u>	4,099,294.80
--------------	---------------------	--------------

**UTILIDAD (PERDIDA) NETA EN OPERACION**

**158,406,410.12**

**MAS:**

Productos de Ejercicios Anteriores	0.00
------------------------------------	------

**MENOS:**

Gastos de Ejercicios Anteriores	<u>568,311.34</u>	-568,311.34
---------------------------------	-------------------	-------------

**UTILIDAD (PERDIDA)**

**157,838,098.78**

**MENOS:**

Impuesto Sobre la Renta	<u>33,368,626.61</u>
-------------------------	----------------------


**UTILIDAD (PERDIDA) NETA**

**124,469,472.17**

Guatemala, 2 de diciembre de 2016

  
CARLOS ENRIQUE MEJIA CARDONA  
CONTADOR GENERAL

  
RUDY ALEJANDRO OVALLE  
AUDITOR INTERNO

  
JULIO ROBERTO CONTRERAS GIORGIS  
PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION

  
JOSE GUILLERMO H. LOPEZ CORDOBA  
GERENTE GENERAL